

Handwritten signature or mark in blue ink.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2023



Quinta da Alegria, EN 3, Km 3 | 2580-507 Carregado
PORTUGAL
NIPC 508 968 313

2

RELATÓRIO DE GESTÃO





RELATÓRIO DE GESTÃO

No cumprimento das disposições legais e estatutárias, vem a Gerência apresentar o Relatório de Gestão e as Demonstrações Financeiras relativas ao período findo em 31 de Dezembro de 2023.

INTRODUÇÃO

Em cumprimento do preceituado no artigo 65º do Código das Sociedades Comerciais e nos estatutos da **Agradilog, Lda.**, apresenta-se e submete-se à apreciação da Assembleia Geral, o Relatório de Gestão, o Balanço, a Demonstração dos Resultados por Naturezas, e os demais documentos de prestação de contas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

ACTIVIDADE DA EMPRESA

A Empresa foi constituída em maio de 2009 e tem como objecto social a Cultura de arroz e exploração de produtos agrícolas assim como a Compra e venda de bens imobiliários.

AValiação DOS RESULTADOS NO EXERCÍCIO

A Empresa apresenta um total de Balanço de Euros 2.025.299 e um total de Capital Próprio de Euros 265.774. Decorrente das operações do período, o resultado líquido negativo do período foi de Euros 55.665

OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não se verificaram acontecimentos subsequentes ao fecho das contas que requeiram ajustamento ou divulgação nas Demonstrações Financeiras.

Não se verificaram, também, as situações referidas nas alíneas d), e), g) e h) do número 5 do artigo 66.º do Código das Sociedades Comerciais.

Não existem quaisquer dívidas em mora ao "Estado e Outros Entes Públicos" nem à Segurança Social.



PERSPETIVAS FUTURAS

A Agradilog irá no decurso do ano de 2024, continuar a desenvolver a sua atividade na expectativa de concretizar novas oportunidades de investimento que se revelem de inequívoca rentabilidade.

FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APÓS O TERMO DO PERÍODO

Apesar das circunstâncias atuais a nível mundial decorrentes do conflito na Ucrânia e também no Médio Oriente, a AGRADILOG está determinada na manutenção dos seus índices de crescimento, continuando a amortecer com sucesso quaisquer impactos.

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Tendo presentes as Demonstrações Financeiras em anexo, e no respeito pela legislação aplicável, designadamente, o disposto no artigo 33º, nº. 1 e artigo 295º, nº. 1, ambos do Código das Sociedades Comerciais, propõe-se que o resultado líquido negativo do exercício no montante de Euros 55.664,73 seja transferido para a conta de Resultados Transitados.

Lisboa, 30 de junho de 2024

A Gerência

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Rui Rosa", followed by a horizontal line.

BALANÇO
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS



**BALANÇO (Modelo ME)**

31-12-2023

NIPC: 513547398

Euros

ATIVO	2023	2022
Ativo não Corrente		
Outros Activos Financeiros	518	518
	518	518
Ativo Corrente		
Clientes	1.116.641	535.649
Estado e Outros Entes Públicos	22.043	15.395
Diferimentos	435	395
Outros Ativos Correntes	878.711	528.343
Caixa e Depósitos Bancários	7.650	197.517
	2.025.481	1.277.299
Total do Ativo	2.025.999	1.277.817
CAPITAL PRÓPRIO e PASSIVO	2023	2022
Capital Próprio		
Capital Subscrito	17.500	17.499
Reservas	3.700	3.700
Outras Reservas	111.000	111.000
Resultados Transitados	189.239	211.120
Resultado Líquido do Período	-55.665	-21.880
Total do Capital Próprio	265.774	321.438
PASSIVO		
Passivo não Corrente		
Outras Dívidas a Pagar	221.707	141.401
	221.707	141.401
Passivo Corrente		
Fornecedores	1.392.238	696.684
Estados e Outros Entes Públicos	888	815
Outros Passivos Correntes	145.392	117.478
	1.538.518	814.978
Total do Passivo	1.760.225	956.379
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	2.025.999	1.277.817

A Gerência

O Contabilista Certificado



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo ME)

31-12-2023

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	2023	2022
Vendas e Serviços Prestados	566.006	460.265
Subsídios à Exploração	221.823	262.271
Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	-196.231	-181.376
Fornecimentos e Serviços Externos	-621.197	-540.030
Gastos com o Pessoal	-37.421	-34.772
Outros Rendimentos	699	5.702
Outros Gastos	-441	-1.384
Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	-66.761	-29.325
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)	-66.761	-29.325
Juros de financiamento (líquidos)	11.096	7.444
Resultado Antes de Impostos	-55.665	-21.880
Imposto sobre o Rendimento do Período	0	0
Resultado Líquido do Período	-55.665	-21.880

A Gerência

O Contabilista Certificado

R. 2 Rócio C200

2023



INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR





INFORMAÇÃO ADICIONAL / COMPLEMENTAR

Exercício findo em 31/12/2023

1. Não existem à data de 31/12/2023 compromissos financeiros não incluídos no balanço.
2. Não existem à data de 31/12/2023 garantias nem ativos e passivos contingentes não incluídos no balanço.
3. Não existem à data de 31/12/2023 garantias reais prestadas.
4. Não existem à data de 31/12/2023 compromissos em matéria de pensões.
5. Não existem à data de 31/12/2023 compromissos assumidos face a empresas coligadas ou associadas.
6. Não existem à data de 31/12/2023 adiantamentos nem créditos concedidos aos membros da Gerência, de direção ou supervisão.
7. A Gerência procedeu à avaliação da capacidade de a Empresa operar em continuidade, tendo por base toda a informação relevante, factos e circunstâncias, de natureza financeira, ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes à data de referência das demonstrações financeiras, disponível sobre o futuro.
8. Em resultado da avaliação efetuada, a Gerência considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade das operações na preparação das demonstrações financeiras.

A Gerência

Ricardo Rorico Cruz

Handwritten signature or mark in blue ink.



Quinta da Alegria, EN 3, Km 3
2580-507 Carregado, PORTUGAL
NIPC 508968313